
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE JUNIO DE 2022

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14.91% 15.51% 20.39% 17.55% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27.41% 21.68% 26.63% 22.31% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.36% 19.74% 23.44% 19.55%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14.34% 7.78% 16.91% 17.98% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13.36% 16.23% 16.95% 14.91% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.86% 15.46% 16.23% 15.31%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.16% 13.77% 15.54% 15.60% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12.01% 11.70% 16.82% 22.80% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.69% 11.04% 15.97% 21.06%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.68% 9.59% 15.16% 19.79% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.44% 16.92% 11.33% 16.84% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.09% 2.46% 8.66% 10.42%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.37% 18.08% 5.96% 4.00% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.28% 7.11% 3.75% 4.82% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.32% 17.30% 8.58% 9.39%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.05% 2.15% 4.89% 7.17% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 9.66% 11.72% 3.60% 4.98% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.67% 7.05% 3.57% 1.36%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.27% 2.32% 4.42% 4.70% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.55% 4.29% 3.58% 1.11% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.85% 5.27% 3.06% 3.80%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.76% 13.01% 3.57% 1.54% 8 ACERTA SEGUROS 1.42% 1.61% 2.74% 1.73% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.59% 0.68% 2.50% 4.16%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.75% 1.28% 2.40% 3.06% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.80% 3.07% 2.15% 1.38% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.74% 0.78% 2.47% 2.74%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.45% 1.89% 2.19% 1.40% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.39% 0.32% 2.09% 0.39% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 14.52% 10.40% 2.27% 2.47%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.30% 1.19% 1.38% 0.50% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.18% 1.14% 2.03% 1.94% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.16% 2.70% 2.17% 1.39%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.13% 0.21% 1.21% 1.08% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.99% 1.18% 1.81% 1.19% 12 ACERTA SEGUROS 0.69% 1.10% 1.65% 1.11%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.25% 2.56% 1.18% 0.62% 13 ALIADO SEGUROS 0.77% 0.55% 1.78% 0.99% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.26% 1.62% 1.49% 0.86%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.73% 1.25% 1.17% 1.82% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.60% 1.13% 1.21% 3.05% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.43% 1.15% 1.30% 1.57%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 18.29% 7.54% 0.99% 0.64% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.18% 0.13% 0.91% 0.32% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.73% 0.87% 1.17% 0.99%

16 ACERTA SEGUROS 0.12% 0.20% 0.60% 0.66% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.81% 1.01% 0.68% 1.21% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.45% 0.27% 1.08% 0.20%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.02% 0.30% 0.49% 0.69% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.08% 0.42% 0.03% 17 ALIADO SEGUROS 1.63% 0.48% 1.01% 0.50%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.26% 0.58% 0.48% 0.62% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.08% 0.07% 0.62% 0.63%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.93% 0.28% 0.36% 0.31% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.41% 0.39% 0.60% 1.05%

20 ALIADO SEGUROS 2.29% 0.31% 0.28% 0.14% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.29% 0.09% 0.58% 0.15%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.37% 0.00% 0.27% 0.03% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.50% 0.87% 0.58% 0.87%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.50% 0.18% 0.12% 0.06% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.58% 0.09% 0.25% 0.40%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.08% 0.03% 0.04% 0.03% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.11% 0.14% 1.51% 0.01% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.10% 0.10% 0.76% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 09/08/2022 11:23



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE JUNIO DE 2022
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 09/08/2022 11:23



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 391,471 18.29% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 453,990 27.41% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 773,047 20.36%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 319,057 14.91% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 239,138 14.44% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 551,431 14.52%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 307,000 14.34% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 221,335 13.36% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 405,967 10.69%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 207,113 9.68% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 198,854 12.01% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 374,497 9.86%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 153,162 7.16% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 159,960 9.66% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 354,052 9.32%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,563 5.45% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 104,028 6.28% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 307,000 8.09%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,914 5.37% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 79,438 4.80% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 196,001 5.16%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 90,969 4.25% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,808 3.55% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 184,194 4.85%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 84,153 3.93% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,918 1.99% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 139,254 3.67%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 80,446 3.76% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,473 1.60% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 123,887 3.26%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 80,166 3.75% 11 ACERTA SEGUROS 23,540 1.42% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 103,659 2.73%

12 ALIADO SEGUROS 49,097 2.29% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,506 1.18% 12 ALIADO SEGUROS 61,817 1.63%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,877 1.30% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,406 0.81% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 54,350 1.43%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,228 1.27% 14 ALIADO SEGUROS 12,720 0.77% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 28,226 0.74%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,436 1.05% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,391 0.39% 15 ACERTA SEGUROS 26,182 0.69%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,883 1.02% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,003 0.18% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,436 0.59%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,613 0.73% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,874 0.11% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,883 0.58%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,708 0.50% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 998 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,881 0.50%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,911 0.37% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,099 0.45%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,475 0.26% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,613 0.41%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,862 0.13% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,914 0.29%

22 ACERTA SEGUROS 2,642 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,647 0.10%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,773 0.08% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,862 0.08%

TOTAL 2,140,519 100% TOTAL 1,656,380 100% TOTAL 3,796,899 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 09/08/2022 11:23



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2022

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 110,898 18.08% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 288,218 21.68% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 383,334 19.74%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,116 15.51% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 224,962 16.92% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 335,860 17.30%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 84,432 13.77% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 215,797 16.23% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 300,229 15.46%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 79,825 13.01% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 155,753 11.72% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 214,335 11.04%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 58,809 9.59% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 155,526 11.70% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 202,008 10.40%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,710 7.78% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,533 7.11% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 136,807 7.05%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 46,255 7.54% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 56,982 4.29% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,403 5.27%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,721 2.56% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,770 3.07% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,343 2.70%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,211 2.32% 9 ACERTA SEGUROS 21,414 1.61% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,710 2.46%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,166 2.15% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,749 1.18% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31,470 1.62%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,573 1.89% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,187 1.14% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 22,310 1.15%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,870 1.28% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,041 1.13% 12 ACERTA SEGUROS 21,414 1.10%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,662 1.25% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,403 1.01% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,971 0.87%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,269 1.19% 14 ALIADO SEGUROS 7,338 0.55% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,913 0.87%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,568 0.58% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,224 0.32% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,209 0.78%

16 ALIADO SEGUROS 1,902 0.31% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,874 0.14% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,166 0.68%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,843 0.30% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,700 0.13% 17 ALIADO SEGUROS 9,240 0.48%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,726 0.28% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 998 0.08% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,662 0.39%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,301 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,302 0.27%

20 ACERTA SEGUROS 1,223 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,035 0.10%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,078 0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,843 0.09%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 161 0.03% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,729 0.09%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 29 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,301 0.07%

TOTAL 613,348 100% TOTAL 1,329,469 100% TOTAL 1,941,594 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 09/08/2022 11:23



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 86,054,862.82        20.39% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 107,197,342.71     26.63% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 193,252,205.53         23.44%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 71,378,498.92        16.91% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 68,227,476.44        16.95% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 133,818,598.49         16.23%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 65,591,122.05        15.54% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,721,028.73        16.82% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 131,692,852.54         15.97%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 63,971,823.81        15.16% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 45,590,089.17        11.33% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 71,378,498.92            8.66%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 25,141,428.63        5.96% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,099,241.11        3.75% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 70,731,517.80            8.58%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,647,425.80        4.89% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 14,508,001.42        3.60% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 29,478,248.95            3.57%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,649,121.00        4.42% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 14,426,906.39        3.58% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 25,223,977.67            3.06%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 15,051,342.56        3.57% 8 ACERTA SEGUROS 11,046,852.22        2.74% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,647,425.80            2.50%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,124,736.56        2.40% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,656,063.55          2.15% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,328,689.45            2.47%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9,233,365.34          2.19% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 8,407,775.41          2.09% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 18,683,508.22            2.27%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,829,858.07          1.38% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,157,730.50          2.03% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 17,889,428.89            2.17%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 5,113,751.71          1.21% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7,304,586.27          1.81% 12 ACERTA SEGUROS 13,569,661.11            1.65%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,986,946.18          1.18% 13 ALIADO SEGUROS 7,177,087.44          1.78% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12,291,532.45            1.49%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,921,551.67          1.17% 14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,097,887.82          1.51% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,681,415.03            1.30%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 4,175,506.80          0.99% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,851,556.96          1.21% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9,677,886.88              1.17%

16 ACERTA SEGUROS 2,522,808.89          0.60% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,677,907.61          0.91% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 8,927,145.93              1.08%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,078,588.97          0.49% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,731,697.13          0.68% 17 ALIADO SEGUROS 8,364,741.70              1.01%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,012,167.72          0.48% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,679,568.45          0.42% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,285,081.16              0.76%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,520,156.38          0.36% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 5,113,751.71              0.62%

20 ALIADO SEGUROS 1,187,654.26          0.28% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,921,551.67              0.60%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,127,710.45          0.27% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,805,618.06              0.58%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 519,370.52             0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,743,864.85              0.58%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 187,193.34             0.04% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,078,588.97              0.25%

TOTAL $422,026,992.45 100% TOTAL $402,558,799.33 100% TOTAL $824,585,791.78 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 09/08/2022 11:23



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 45,666,891.02        19.79% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 38,148,443.89        22.80% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 83,815,334.91        21.06%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 41,487,001.74        17.98% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37,329,952.89        22.31% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 77,825,431.12        19.55%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 40,495,478.23        17.55% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 28,169,696.03        16.84% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 60,951,843.87        15.31%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 36,004,740.46        15.60% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 24,947,103.41        14.91% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 41,487,001.74        10.42%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,550,835.09        7.17% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 8,330,111.96          4.98% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 37,392,726.48        9.39%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,854,994.87        4.70% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,059,728.04          4.82% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,550,835.09        4.16%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9,223,030.45          4.00% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,097,145.21          3.05% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,111,188.76        3.80%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,051,460.72          3.06% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,241,007.81          1.94% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,908,570.43        2.74%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,193,218.36          1.82% 9 ACERTA SEGUROS 2,888,503.92          1.73% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 9,816,640.27          2.47%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,561,927.34          1.54% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,306,397.12          1.38% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,243,975.43          1.57%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,220,647.63          1.40% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,030,325.95          1.21% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,527,044.75          1.39%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,503,345.57          1.08% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,984,397.31          1.19% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,420,920.64          1.36%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,588,737.70          0.69% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,858,993.30          1.11% 13 ACERTA SEGUROS 4,399,924.93          1.11%

14 ACERTA SEGUROS 1,511,421.01          0.66% 14 ALIADO SEGUROS 1,657,315.30          0.99% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,193,218.36          1.05%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,486,528.31          0.64% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 657,643.64             0.39% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,950,057.37          0.99%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,431,809.68          0.62% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 529,938.80             0.32% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,462,135.63          0.87%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,420,335.37          0.62% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 53,575.56                0.03% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,404,732.68          0.86%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,146,830.22          0.50% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94                0.01% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,503,345.57          0.63%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 709,049.56             0.31% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 ALIADO SEGUROS 1,990,021.01          0.50%

20 ALIADO SEGUROS 332,705.71             0.14% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,588,737.70          0.40%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 138,354.34             0.06% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 795,997.98             0.20%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 77,989.39                0.03% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 607,928.19             0.15%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 68,947.31                0.03% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 93,207.25                0.02%

TOTAL $230,726,280.08 100% TOTAL $167,314,540.08 100% TOTAL $398,040,820.16 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 09/08/2022 11:23



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 391,471 18.29% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 453,990 27.41% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 773,047 20.36%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 319,057 14.91% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 239,138 14.44% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 551,431 14.52%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 307,000 14.34% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 221,335 13.36% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 405,967 10.69%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 207,113 9.68% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 198,854 12.01% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 374,497 9.86%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 153,162 7.16% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 159,960 9.66% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 354,052 9.32%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,563 5.45% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 104,028 6.28% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 307,000 8.09%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,914 5.37% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 79,438 4.80% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 196,001 5.16%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 90,969 4.25% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,808 3.55% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 184,194 4.85%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 84,153 3.93% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,918 1.99% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 139,254 3.67%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 80,446 3.76% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,473 1.60% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 123,887 3.26%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 80,166 3.75% 11 ACERTA SEGUROS 23,540 1.42% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 103,659 2.73%

12 ALIADO SEGUROS 49,097 2.29% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,506 1.18% 12 ALIADO SEGUROS 61,817 1.63%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,877 1.30% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,406 0.81% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 54,350 1.43%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,228 1.27% 14 ALIADO SEGUROS 12,720 0.77% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 28,226 0.74%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,436 1.05% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,391 0.39% 15 ACERTA SEGUROS 26,182 0.69%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,883 1.02% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,003 0.18% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,436 0.59%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,613 0.73% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,874 0.11% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,883 0.58%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,708 0.50% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 998 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,881 0.50%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,911 0.37% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,099 0.45%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,475 0.26% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,613 0.41%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,862 0.13% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,914 0.29%

22 ACERTA SEGUROS 2,642 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,647 0.10%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,773 0.08% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,862 0.08%

TOTAL 2,140,519 100% TOTAL 1,656,380 100% TOTAL 3,796,899 100%

AVISO: SAGICOR Y ÓPTIMA SE PEGARON LAS CIFRAS PERO A LA FECHA  DEL 30 DE JUNIO NO HAN SIDO COMPARADAS CONTRA EL INUSE 

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/08/2022 11:22



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 17 16 14 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 14 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 17 17 16 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 16 17 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 21 21 21 21 21

22 ACERTA SEGUROS 23 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/08/2022 11:22



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.       

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A       

 SAGICOR PANAMÁ, S.A       

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.       

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD       

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/08/2022 11:22



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 13 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 14 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 14 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/08/2022 11:22



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 110,898 18.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 288,218 21.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 383,334 19.7%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,116 15.5% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 224,962 16.9% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 335,860 17.3%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 84,432 13.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 215,797 16.2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 300,229 15.5%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 79,825 13.0% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 155,753 11.7% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 214,335 11.0%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 58,809 9.6% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 155,526 11.7% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 202,008 10.4%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,710 7.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,533 7.1% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 136,807 7.0%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 46,255 7.5% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 56,982 4.3% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,403 5.3%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,721 2.6% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,770 3.1% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,343 2.7%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,211 2.3% 9 ACERTA SEGUROS 21,414 1.6% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,710 2.5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,166 2.1% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,749 1.2% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31,470 1.6%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,573 1.9% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,187 1.1% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 22,310 1.1%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,870 1.3% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,041 1.1% 12 ACERTA SEGUROS 21,414 1.1%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,662 1.2% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,403 1.0% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,971 0.9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,269 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 7,338 0.6% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,913 0.9%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,568 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,224 0.3% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,209 0.8%

16 ALIADO SEGUROS 1,902 0.3% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,874 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,166 0.7%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,843 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,700 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 9,240 0.5%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,726 0.3% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 998 0.1% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,662 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,301 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,302 0.3%

20 ACERTA SEGUROS 1,223 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,035 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,078 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,843 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 161 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,729 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 29 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.0% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,301 0.1%

TOTAL 613,348 100.0% TOTAL 1,329,469 100.0% TOTAL 1,941,594 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/08/2022 11:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15

16 ALIADO SEGUROS 18 18 17 17 17 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 17 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19

20 ACERTA SEGUROS 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/08/2022 11:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 4 4 5 5 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 5 4 4 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 11 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 10 10 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 11 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.       

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A       

 SAGICOR PANAMÁ, S.A       

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.       

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD             

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/08/2022 11:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 11 12 12 11

12 ACERTA SEGUROS 11 11 23 11 11 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 12 13 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 14 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 15 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 16 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 17 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 18 19 19 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 21 22 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 19 20 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 20 21 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/08/2022 11:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 86,054,862.82            20.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 107,197,342.71         26.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 193,252,205.53         23.4%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 71,378,498.92            16.9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 68,227,476.44            16.9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 133,818,598.49         16.2%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 65,591,122.05            15.5% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,721,028.73            16.8% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 131,692,852.54         16.0%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 63,971,823.81            15.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 45,590,089.17            11.3% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 71,378,498.92           8.7%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 25,141,428.63            6.0% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,099,241.11            3.8% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 70,731,517.80           8.6%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,647,425.80            4.9% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 14,508,001.42            3.6% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 29,478,248.95           3.6%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,649,121.00            4.4% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 14,426,906.39            3.6% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 25,223,977.67           3.1%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 15,051,342.56            3.6% 8 ACERTA SEGUROS 11,046,852.22            2.7% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,647,425.80           2.5%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,124,736.56            2.4% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,656,063.55              2.2% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,328,689.45           2.5%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9,233,365.34              2.2% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 8,407,775.41              2.1% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 18,683,508.22           2.3%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,829,858.07              1.4% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,157,730.50              2.0% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 17,889,428.89           2.2%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 5,113,751.71              1.2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7,304,586.27              1.8% 12 ACERTA SEGUROS 13,569,661.11           1.6%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,986,946.18              1.2% 13 ALIADO SEGUROS 7,177,087.44              1.8% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12,291,532.45           1.5%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,921,551.67              1.2% 14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,097,887.82              1.5% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,681,415.03           1.3%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 4,175,506.80              1.0% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,851,556.96              1.2% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9,677,886.88             1.2%

16 ACERTA SEGUROS 2,522,808.89              0.6% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,677,907.61              0.9% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 8,927,145.93             1.1%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,078,588.97              0.5% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,731,697.13              0.7% 17 ALIADO SEGUROS 8,364,741.70             1.0%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,012,167.72              0.5% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,679,568.45              0.4% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,285,081.16             0.8%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,520,156.38              0.4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                0.0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 5,113,751.71             0.6%

20 ALIADO SEGUROS 1,187,654.26              0.3% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                0.0% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,921,551.67             0.6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,127,710.45              0.3% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,805,618.06             0.6%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 519,370.52                 0.1% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                0.0% 22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,743,864.85             0.6%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 187,193.34                 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                0.0% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,078,588.97             0.3%

TOTAL $422,026,992.45 100.0% TOTAL $402,558,799.33 100.0% TOTAL $824,585,791.78 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/08/2022 11:25



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 3 3 3 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 12 12 11 11 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 15 15 15 14 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 12 12 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 13 13 13 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 14 14 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17 18 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18 19 18 17 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 19 18 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 21 21 21 20 21 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 21 20 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/08/2022 11:25



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 4 2 2 3 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 3 3 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 6 6 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 7 6 5 7 7 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 7 5 5 7

8 ACERTA SEGUROS 10 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 9 9

10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11 12 9 9 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 12

13 ALIADO SEGUROS 8 11 12 12 13 13

14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 17 17 17 16 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 15 14 14 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 13 14 15 15 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/08/2022 11:25



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 2 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 5 5 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 4 4 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11 9 9 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 11 10 9 9 9

10 SEGUROS FEDPA, S.A 9 8 8 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 10 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 13 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 16 16 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 13 14 15 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 18 15 14 16 16

17 ALIADO SEGUROS 14 16 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 19 19 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 17 18 18 20 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 18 22

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 45,666,891.02           19.8% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 38,148,443.89             22.8% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 83,815,334.91           

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 41,487,001.74           18.0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37,329,952.89             22.3% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 77,825,431.12           

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 40,495,478.23           17.6% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 28,169,696.03             16.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 60,951,843.87           

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 36,004,740.46           15.6% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 24,947,103.41             14.9% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 41,487,001.74           

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,550,835.09           7.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 8,330,111.96               5.0% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 37,392,726.48           

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,854,994.87           4.7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,059,728.04               4.8% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,550,835.09           

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9,223,030.45             4.0% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,097,145.21               3.0% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,111,188.76           

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,051,460.72             3.1% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,241,007.81               1.9% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,908,570.43           

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,193,218.36             1.8% 9 ACERTA SEGUROS 2,888,503.92               1.7% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 9,816,640.27             

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,561,927.34             1.5% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,306,397.12               1.4% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,243,975.43             

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,220,647.63             1.4% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,030,325.95               1.2% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,527,044.75             

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,503,345.57             1.1% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,984,397.31               1.2% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,420,920.64             

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,588,737.70             0.7% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,858,993.30               1.1% 13 ACERTA SEGUROS 4,399,924.93             

14 ACERTA SEGUROS 1,511,421.01             0.7% 14 ALIADO SEGUROS 1,657,315.30               1.0% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,193,218.36             

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,486,528.31             0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 657,643.64                   0.4% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,950,057.37             

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,431,809.68             0.6% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 529,938.80                   0.3% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,462,135.63             

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,420,335.37             0.6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 53,575.56                     0.0% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,404,732.68             

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,146,830.22             0.5% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94                     0.0% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,503,345.57             

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 709,049.56                0.3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                 0.0% 19 ALIADO SEGUROS 1,990,021.01             

20 ALIADO SEGUROS 332,705.71                0.1% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,588,737.70             

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 138,354.34                0.1% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 795,997.98                 

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 77,989.39                  0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 607,928.19                 

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 68,947.31                  0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 93,207.25                   

TOTAL $230,726,280.08 100.0% TOTAL $167,314,540.08 100.0% TOTAL $398,040,820.16

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

 Participación 

del Mercado

21.1%

19.6%

15.3%

10.4%

9.4%

4.2%

3.8%

2.7%

2.5%

1.6%

1.4%

1.4%

1.1%

1.1%

1.0%

0.9%

0.9%

0.6%

0.5%

0.4%

0.2%

0.2%

0.0%

100.0%
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2 3 3 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 10 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 11 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 12 12 12 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 16 14 15 14 13

14 ACERTA SEGUROS 12 13 13 13 13 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16 15 17 14 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 14 15 16 16 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 17 16 17 18 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 21 20 19 18 17 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 18 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 19 19 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21 21 21 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 4 3 2 3 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 5 6 6 6

7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4 5 6 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 10 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 11 12 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 14 14 11 12

13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 11 12 13 13

14 ALIADO SEGUROS 10 13 13 13 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 15 15 16 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 15 16 16 15 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 8 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 10 10 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 9 9 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 11 11 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13 12 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 11 13 15 13 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16 15 14 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 16 16 16 16 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 18 18 19 18 18

19 ALIADO SEGUROS 18 19 19 18 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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